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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa bude zaoberať problematikou zistenia potenciálu novej sluţby,

ktorej cieľom je vstup na slovenský trh. Teoretická časť sa bude zameriavať na objasnenie

a vysvetlenie pojmov pouţitých v praktickej časti bakalárskej práci. Praktická časť bude

obsahovať vypracovanie dôleţitých vonkajších a vnútorných analýz, ktorých spracovanie

je potrebné pred samotným zavedením sluţby na trh, marketingový mix a brandingovú

stratégiu. Výstupom budú konkrétne návrhy na vylepšenie samotnej sluţby na základe

vypracovaných analýz, vytvorenie marketingového mixu a takisto pre novú sluţbu bude

vypracovaná brandingová stratégia smerujúca k vytvoreniu a rozvoju hodnoty značky.

Kľúčové slová: marketing, sluţba, trh, branding, šport, propagácia

ABSTRACT

This bachelor thesis will be dealing with the issue of finding potential of a new service

aimed at entering the Slovak market. The theoretical part will focus on the clarification and

explanation of terms used in the practical part of the thesis. The practical part will include

the development of important external and internal analyses, where the processing is

necessary prior to entering the market, marketing mix and branding strategy. The ouptuts

will be concrete proposals to improve the service itself based on analyses prepared,

development of marketing mix, and also establishing branding strategy towards the

creation and development of the brand value.
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ÚVOD

V dnešnej dobe sa veľa mladých ľudí snaţí presadiť svoje nápady pomocou startupov, čiţe

projektov, ktoré sú buď v štádiu pred zavedením, alebo tesne po. Slovensko na tom so

startupmi nie je vôbec zle. Kvantitou sa samozrejme so zahraničím nemôţe porovnávať,

ale nápadmi rozhodne nezaostáva. Práve z dôvodu, ţe startupov, hlavne internetových, je

pomerne dosť, býva obtiaţnejšie získať pozornosť investorov pre získanie napríklad

finančného kapitálu na rozbehnutie projektov, pretoţe proces realizácie projektu býva

finančne náročný.

Práve projekt Sportnavi, ktorý je začínajúcim startupom, bude predmetom riešenia mojej

bakalárskej práce. Dvaja autori projektu, podielajúcich sa na jeho vývoji, ktorých mená

nebudem v práci spomínať, ma poţiadali o kritické zhodnotenie celého projektu a zistenie

potenciálu pred vytvorením projektu realizácie. Doposiaľ sa projekt nachádza v takom

štádiu, ţe je vytvorená funkčná webová stránka, ktorá ale zatiaľ nie je sprístupnená

verejnosti. Takisto neboli doposiaľ realizované ţiadne kroky k zavedeniu projektu na trh.

Práve táto bakalárska práca má byť úvodným krokom k zisteniu, či má sluţba potenciál

vstúpiť na slovenský trh a úspešne sa rozvíjať. Zlý alebo nevydarený vstup na trh môţe

skaziť akékoľvek moţnosti do budúcna a preto sú prípravy a analýzy pred vstupom

nesmierne dôleţité.

Hlavným zámerom mojej práce je analyzovať potenciál projektu Sportnavi, ktorého

cieľom je vstup na slovenský trh. Sportnavi je webová stránka, vďaka ktorej si ľudia budú

môcť jednoducho vyhľadať dostupné športoviská v ich okolí alebo na území celej

Slovenskej republiky. Samotný nápad projektu ma zaujal, pretoţe podobnú sluţbu by som,

ako aktívny športovec, rád vyuţil a verím, ţe v prípade dobrého a kvalitného prevedenia

môţe mať úspech. Práve kvalita sluţby Sportnavi bude kľúčovým faktorom pri hodnotení

potenciálu a aj to je jeden z dôvodov, prečo sa v práci budem venovať aj doporučeniam na

skvalitnenie či uţ sluţby samotnej, tak aj marketingu a brandingu.

Vzhľadom na fakt, ţe sa na trhu uţ nachádzajú stránky s podobným zameraním, bude

potrebné pred vytvorením projektu realizácie vstupu na trh, zistiť samotný potenciál

sluţby, či je jej kvalita dostatočná na boj s konkurenciou a takisto potenciál trhu, na ktorý

sa chystá vstúpiť. Na zistenie potenciálu bude treba vytvoriť analýzy ako vnútorné, tak aj

vonkajšie, z dôvodu zachovania komplexnosti práce a samotných výsledkov. Takisto sa

v práci budem venovať marketingovému mixu a vytvoreniu návrhu brandingovej stratégie,
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ktoré do práce zahrniem, kvôli zisteniu moţností vyuţitia sluţby. Záverečné doporučenia

sa budú hlavne dotýkať vylepšení samotnej sluţby, kvôli zvýšeniu potenciálu pri vstupe na

trh.

I TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VNÚTORNÉ ANALÝZY

Dôleţitým krokom pre úspešný vstup spoločnosti na trh je vytvorenie vnútorných a

vonkajších analýz podniku. Vnútorné analýzy podniku v sebe zahrňujú hlavne analýzu

mikroprostredia a jeho vplyvov, ktoré bezprostredne ovplyvňujú schopnosť podniku

realizovať jeho hlavnú funkcie a poslanie – uspokojovanie potrieb svojich zákazníkov.

Medzi vnútorné analýzy podniku sa radia napríklad analýzy marketingové, konkrétne

marketingový mix, ďalej analýzy hmotných, nehmotných, finančných stránok podniku

alebo analýza ľudských zdrojov vo vnútri podniku. (Kincl, 2007, str. 26)

1.1 MARKETINGOVÝ MIX 5P

Pre zaistenie interaktivity medzi jednotlivými nástrojmi marketingového mixu sa vychádza

z nasledujúcich vlastností:

 Konzistencia – kedy spolu dva alebo viac prvkov mixu logicky súvisia a vhodne sa

dopĺňajú.

 Integrácia – vyţaduje aktívnu a vyváţenú spoluprácu, resp interakciu medzi

prvkami mixu.

 Účinnosť – vyţaduje také vyuţitie kaţdého prvku, ktoré povedie k maximálnej

efektívnosti marketingového mixu ako celku.

Vzájomné pôsobenie prvkov marketingového mixu ich prepojenosť, konzistencia,

integrácia a synergia, napomáha umiestňovaniu a poskytovaniu kvalitných sluţieb

cieľovým trţným segmentom. (Hesková, 2012, str. 137)

1.1.1 Produkt

Podľa Kotlera a Kellera (2012, s. 355) si veľa ľudí myslí, ţe produkt musí byť hmatateľný,

ale produktom môţe byť všetko, čo môţe byť na trhu ponúknuté za účelom uspokojenia

potrieb a prianí zákazníkov, vrátane fyzického tovaru, sluţieb, udalostí, ľudí, miest,

nehnuteľností, organizácií, informácií a nápadov.

Charakteristika produktu v sluţbách je spojená so štyrmi všeobecnými vlastnosťami

sluţieb (nehmatateľnosť, premenlivosť, nedelitelnosť a pominuteľnosť). Sluţba je zloţitý

produkt, ktorý môţeme definovať ako „súbor hmotných a nehmotných prvkov,

obsahujúcich funkčné, sociálne a psychologické úţitky alebo výhody. Produktom môţe

byť myšlienka, sluţba, tovar, alebo kombinácia všetkých troch výstupov“ (Pride a Ferrel,
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1991). Sluţba obsahuje tri prvky: materiálne (hmotné zloţky), zmyslové preţitky

(poznávame zmysly) a psychologické výhody ponuky, čo predstavuje naše subjektívne

hľadisko.

Úrovne produktu a jeho charakteristika:

 Základný produkt – charakterizuje základnú sluţbu, napríklad poskytnutie

ubytovania v hoteli.

 Očakávaný produkt – zahrňuje v sebe základný produkt a súhrn základných

podmienok, ktoré spotrebiteľ očakáva. Napríklad cestujúci si kupuje letenku a

očakáva, ţe okrem miesta v lietadle dostane určité sluţby navyše (jedlo v lietadle,

čisté toalety, príjemné letušky).

 Rozšírený produkt – táto časť je hlavnou oblasťou diferenciácie ponuky. Niektoré

veľké firmy môţu mať povesť vynikajúceho podniku sluţieb, aj keď ich základný

produkt nemusí byť vţdy najlepší. Pridanú hodnotu k základnému produktu

predstavuje spolahlivosť a zodpovednosť sluţieb, história firmy, alebo správny

branding.

 Potenciálny produkt – zahrňuje všetky rôzne pridané vlastnosti a zmeny, ktoré

prinesú kupujúcemu úţitok. Dochádza vlastne k novému definovaniu produktu za

účelom prilákania ďalších uţívateľov a rozšíreniu moţností pouţitia výrobku.


[…]


Zoradenie v zozname by malo byť na základe hodnotenia od uţívateľov.

 Tvorba prezentačných videí – sluţba Sportnavi by mohla ponúkať moţnosť

vytvorenia kvalitných a profesionálnych prezentačných videí, v prípade záujmu

športoviska, ktoré by boli následne pouţité na profilovej stránke. Prezentačné videá

by mohli byť tvorené na základe spolupráce s profesionálom a športoviská by si za

túto sluţbu museli priplatiť. Dôleţité pri videách bude, podľa môjho názoru, aby

neboli dlhé a mali maximálne 30 sekúnd, ktoré musia postačovať na zaujatie

návštevníka.

 Tlačená forma Sportnavi – v budúcnosti vidím moţnosť sluţby poskytovať aj

tlačenú formu. Napríklad katalóg moţností lyţovania, či uţ zjazdového alebo

beţeckého, mapu, profily stredisiek, fotografie, trate. Katalóg by sa vydával pred

zimnou sezónou a mohol by byť distribuovaný formou prílohy v niektorých

slovenských novinách. Vydávanie katalógu by nebolo kaţdodennou záleţitosťou,

ale táto forma propagácie by bola vyuţívaná iba pár krát do roka.

Predlošlé záverečné doporučenia by mohli sluţbu Sportnavi posunúť na vyššiu kvalitatívnu

úroveň, na akej sa momentálne nachádza a práve tento fakt by mohol byť zásadný pri

prezentovaní sluţby investorom, ktorých projekt na svoju realizáciu potrebuje.

Skvalitnenie a získanie pozornosti investorov bude dôleţitým krokom k vypracovaniu

realizácie zavedenia sluţby na trh, ktorá by mala nadväzovať na túto prácu, ktorej cieľom

bolo vypracovanie analýz a zistenie potenciálu.
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ZÁVER

Za cieľ práce som si stanovil zistenie potenciálu startup projektu Sportnavi, na základe

vypracovania vnútorných a vonkajších analýz a vytvorenia návrhu brandingovej stratégie,

pred vstupom na slovenský trh a vypracovanie doporučení, ktoré pomôţu čo

najefektívnejšie daný potenciál zvýšiť a vytvoriť kvalitnú sluţbu schopnú vstúpiť na

slovenský trh a byť konkurencieschopná. Dúfam, ţe daná práca autorom pomôţe v ich

snaţení zrealizovať projekt a vytvoriť sluţbu, ktorá dokáţe „rozhýbať“ Slovensko.

Vo vnútorných analýzach som sa venoval analýze vnútorných zdrojov projektu, ktoré

dokázali, ţe projekt pre vstup na slovenský trh potrebuje zdroje, ktorými momentálne

nedisponuje. Kaţdá firma potrebuje na svoj začiatok finančné prostriedky, od ktorých sa

následne môţu odvíjať ostatné zdroje. Aj projekt Sportnavi pre svoj začiatok bude

potrebovať finančný kapitál, ktorý bude musieť zohnať z externých zdrojov. Práve z tohoto

dôvodu som sa do značnej miery venoval moţnostiam získania financií od potenciálnych

investorov. Analýza dáva priestor autorom vybrať si práve tú, ktorá im bude najviac

vyhovovať. Rozbor moţností financovania takisto ukázal, ţe na reálne oslovenie

investorov bude potreba vypracovať podrobný podnikateľský zámer, konkrétnu sumu,

ktorú budú autori poţadovať od investorov a zvládnuť reprezentáciu projektu Sportnavi

tak, aby investorov dostatočne zaujala.

Analýzy trhu a konkurencie boli potrebné pre zistenie potenciálu trhu, jeho nasýtenosti a

kvality. Pri analýze trhu som sa venoval moţnostiam športovania na Slovensku a miere, do

akej tieto moţnosti ľudia vyuţívajú a aktívne športujú. Následná analýza konkurencia mala

za úlohu zistiť počet konkurenčných webov a ich kvalitu. Obe analýzy hodnotím veľmi

pozitívne, pretoţe mi potvrdili, ţe priestor pre „rozhýbanie“ ľudí na Slovensku je stále

dostatočne veľký a existujúca konkurencia nedosahuje veľkých kvalít. Hlavná chyba

webov bola v prevedení nápadu, ktorý nebol poňatý inovatívne a väčšinou zlyhal na

všednosti. Takisto vidím potenciál aj v objeme oslovitelných zákazníkov, kvôli širokému

záberu zamerania sluţby.

Hlavným zámerom vypracovania brandingovej stratégie bolo zistenie, či projekt Sportnavi

má potenciál vybudovať silnú značku, pretoţe aj na tom bude vo veľkej miere záleţať

záujem investorov a následný úspech na slovenskom trhu. Veľmi ma teší zistenie, ţe

Sportnavi má veľký potenciál v budovaní silnej značky, ktorá by bola na slovenskom trhu

jedinečná. Moţnosť ponúknuť ľuďom kvalitnú sluţbu na internete a spojenie
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mimointernetových aktivít, ako napríklad spolupráca pri rôznych športových akciách,

alebo ich samotná realizácia ukazuje autorom, ţe značka Sportnavi by mohla byť úspešná.

Na záver práce som sa venoval vypracovaniu konkrétnych doporučení na skvalitnenie

samotnej sluţby, pretoţe si myslím, ţe momentálne v takejto podobe nie je projekt

Sportnavi natoľko výnimočný, aby investori mali záujem doňho investovať. Práve

vypracované doporučenia by mohli projekt posunúť na vyššiu kvalitatívnu úroveň a tým

zvýšiť jeho šance na úspech pri vstupe na slovenský trh, alebo pri oslovovaní

potenciálnych investorov.
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ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

KPAS Klub podnikateľských anjelov Slovenska

BMI Body mass index

B2C Business to consumer

B2B Business to business