Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Hlaváč Jakub

Oponent BP:

Ing. Růžena Vorlová

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Analýza potenciálu vstupu nové služby na slovenský trh

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická část plně koresponduje s částí praktickou. Rozsah použité literatury je dostačující, citační norma je dodržena.

Praktická část obsahuje vhodné analýzy, jejich zpracování je relevantní k tématu. Kapitola 6.1 je obsahově příliš obecná. Kapitola 6.2 je pouze výčtem možností financování projektu – nejde tedy o analýzu s následným výstupem pro další zpracování. Naopak kapitola 6. je již konkrétní a věcná. Při popisu cílové skupiny zákazníků B2C autor nezmiňuje nutnost přístupu k internetu, což je pro segmentaci a specifikaci cílové skupiny poměrně podstatné. SWOT analýza je pouze ve formě výčtu bez následného rozboru, jehož výsledkem by byl návrh na využití silných stránek a příležitostí a eliminace slabých stránek a hrozeb.

Navržená doporučení jsou konkrétní, vhodná a realizovatelná.

Stylistika práce je mírně roztříštěná (používání více rodů), jazyk je ale kultivovaný bez gramatických chyb a úklepů.

Práci považuji za kvalitní a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V propagaci u B2B segmentu předpokládáte tým prodejců. Jak budou pokryty jejich náklady, případně z jakých zdrojů budou honorováni?
2. Jak budete komunikovat s firmami pozdější navýšení ceny z 1 na 55 euro? Budou o tomto informováni hned při registraci? Jak jim později prokážete rentabilitu jejich investice?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

x

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2014

.....
podpis hodnotitele BP